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 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním
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 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu
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zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

podle § 60
3
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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracování návrhu projektu Uplatnění absolventů

ekonomického zaměření v praxi v zemích Visegrádu. Teoretická část je zaměřena na

problematiku celoživotního vzdělávání a učení, programy celoživotního učení, přiblížení

činnosti Visegrádského fondu a možnosti čerpání grantů a dotací. Dále se zabývá

problematikou tvorby rozpočtu a SWOT analýzy. Praktická část je zaměřena na

vypracování návrhu neinvestičního projektu, který má za cíl získání grantu na realizaci

projektu z Visegrádského fondu.

Klíčová slova:

Projekt, neinvestiční projekt, Visegrádský fond, celoživotní vzdělávání a učení, rozpočet,

SWOT analýza.

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is making a proposal for a project called: „Uplatneni

absolventu ekonomickeho zamereni v praxi v zemich Visegradu“. The theoretical part

focuses on the lifetime education and learning, lifetime education programmes, it outlines

the Visegrad Fund, management of non-investment projects and making use of grant and

subsidies. Furthermore, it deals with budgeting and SWOT analysis. The practical part

is focused on suggesting a proposal of a non-investment project which aims to obtain

a grant from the Visegrad Fund for implementing this project.

Keywords:

Project, non investment project, Visegrad fund, lifetime education and learning,

budget, SWOT analysis.
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„Člověk není nic jiného než to, čím se udělá.“

Jean-Paul Sartre
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ÚVOD

Celoživotní učení je důležitá složka vzdělávání. V České republice se dalšímu vzdělávání

věnuje jen malé procento obyvatel i přesto, že získávání nových informací a učení

se novým znalostem či dovednostem v sobě nese daleko více výhod než jen získání

diplomu, osvědčení nebo certifikátu. Díky vzdělání mají lidé větší šanci uplatnit se na trhu

práce, ale zároveň se mohou seberealizovat a hodnotně vyplnit volný čas, protože získávají

informace z oboru, který je baví a zajímá. Vzdělaný člověk má větší sebevědomí, rozhled,

není tak snadno manipulovatelný a neposledně má určitou radost ze sebe sama, ze své

schopnosti orientovat se v dnešním složitém světě.

Celoživotní učení v sobě zahrnuje veškeré složky učení, mezi které patří různé kurzy, při

kterých je možné získat novou kvalifikaci, či rozšířit stávající. Dále zahrnuje různé druhy

sebevzdělávání, ať již čtení knih či odborné literatury nebo účast na jazykových či jiných

kurzech. Další z možností, jak rozšířit své vzdělání, je účast na konferencích, seminářích

nebo školeních, kdy množství z nich je pořádáno zaměstnavateli. Největší složkou

vzdělávání je samozřejmě formální vzdělávání v různých institucích, jako jsou školy,

vysoké školy nebo univerzity třetího věku.

Teoretická část práce se zaměřuje na otázku celoživotního vzdělávání, na popis

jednotlivých programů celoživotního učení a dále je v této části přiblížena činnost

Visegrádského fondu s uvedením charakteristiky a účelem jednotlivých grantů. Zároveň

je v této části práce zmíněna problematika projektu a projektové činnosti, SWOT analýzy

a tvorby rozpočtu projektu.

V praktické části bakalářské práce je představen plánovaný projekt. Jsou zde uvedeny

informace o samotném projektu, jeho cíli, postupech při realizaci, seznam partnerů

projektu a návrh programu. V další kapitole práce je analyzována situace celoživotního

vzdělávání v České republice a na VOŠE Zlín. Poslední částí práce je rozpočet, který

je sestaven dle potřeb projektu a SWOT analýzy. V závěru práce je celý projekt stručně

shrnut, jsou z něj vyvozeny závěry a uvedena doporučení pro VOŠE Zlín, která by měla

být nápomocna při skutečné realizaci projektu.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ /UČENÍ

1.1 Vzdělání obecně

Vzdělání je považováno za jeden z nejdůležitějších faktorů ekonomického růstu a slouží

také ke zvyšování konkurenceschopnosti ekonomiky a k růstu produktivity práce. Vzdělání

se tedy stává zdrojem budoucího blahobytu státu. Vzdělání snižuje nezaměstnanost

a pomáhá jedinci s uplatněním na trhu práce, zároveň však vede k vyšší kvalitě života,

větší spokojenosti, ke zdravějšímu životnímu stylu, snižuje nebezpečí různých sociálních

ohrožení a páchání trestných činů a svými efekty snižuje náklady státu na různé sociální

dávky, výpomoci a jiné výdaje. Vzdělání napomáhá v orientaci v dnešním složitém světě,

přispívá k utváření vlastních názorů a postojů na základě získaných informací a také

podporuje osobní samostatnost, nezávislost a snižuje riziko manipulovatelnosti s jedincem.

(Brdek a Vychová, 2004, s. 13)

1.2 Celoživotní vzdělávání a učení

Koncept celoživotního vzdělávání zahrnuje aktivity učení a poznávání v průběhu celého

života, které probíhá nejen formálně pomocí vzdělávacího systému, ale také doma,

na pracovišti a v celé společnosti. Tento koncept usiluje o prolínání oblastí učení a práce

a klade důraz i na počáteční vzdělávání, na jeho kvalitu, podnětnost a atraktivitu, protože

jeho funkcí, kromě poskytování základní dovedností, je zároveň vytvářet základ pro

celoživotní učení. Důraz je kladen na sebeřízené učení (naučit se učit) jako na nezbytný

základ pro celoživotní učení. Jedinec musí být motivován k celoživotnímu učení, aby sám

z vlastní potřeby usiloval o dosažení co nejvyšší úrovně znalostí a dovedností a zároveň

byl schopen převzít odpovědnost za svou vzdělávací dráhu. Celoživotní učení by mělo

usilovat o podporu schopností, zvyšování zaměstnatelnosti, o co nejlepší využití lidského

potenciálu, přispívat k podpoře rovnosti pohlaví a odstranění sociální exkluze. Každý

jedinec by měl mít zajištěn přístup k rozmanitým vzdělávacím příležitostem během svého

života. (Brdek a Vychová, 2004, s. 35)

Celoživotní učení zahrnuje všechny druhy učení, které umožňují získání kvalifikace

a kompetence různými cestami a to kdykoli během života. Celoživotní učení zahrnuje:

formální vzdělávání,

neformální vzdělávání,

informální vzdělávání.

Formální vzdělávání je realizováno ve vzdělávacích institucích, většinou ve školách.

Zahrnuje získávání na sebe navazujících stupňů vzdělání (základní vzdělání, střední

vzdělání s výučním listem, střední vzdělání s maturitní zkouškou, vyšší odborné vzdělání

v konzervatoři, vyšší odborné vzdělání a vysokoškolské vzdělání), jejichž absolvování

je potvrzeno osvědčením (vysvědčení, diplom).

Neformální vzdělávání je zaměřeno na získání vědomostí, dovedností a kompetencí, které

mohou jedinci pomoci zlepšit jeho společenské či pracovní uplatnění. Tento druh

vzdělávání je poskytován v zařízení zaměstnavatelů, soukromých vzdělávacích institucích,

nestátních neziskových organizacích či ve školských zařízeních. Jedná se o kurzy cizích

jazyků, počítačové kurzy, rekvalifikační kurzy nebo také krátkodobá školení či přednášky.

Informální učení je chápáno jako proces získávání vědomostí, osvojování dovedností

a kompetencí z každodenních zkušeností a činností v práci, v rodině nebo ve volném čase.

Dále také zahrnuje sebevzdělávání, kdy učící se jedinec nemá možnost ověření svých

nabytých znalostí. Tento druh učení je neorganizovaný, nesystematický a institucionálně

nekoordinovaný. (Celoživotní učení a jeho formy © 2003)

2 PROGRAMY CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ

2.1 Sokrates

Program Sokrates vznikl v roce 1995 a zahrnuje celý soubor aktivit. Jedná se především

o tři základní pilíře vzdělávací politiky Evropské unie:

Comenius (program v rámci všeobecného vzdělávání),

Erasmus (program vysokoškolského vzdělávání),

Grundtvig (program pro celoživotní vzdělávání).

Tyto tři programy tvoří základ programu Sokrates a na ně dále navazují další programy

například Lingua, Minerva. (Brdek a Vychová, 2004, s. 37)

2.1.1 Comenius


[…]


celkem 2 osoby

4 776 9 552

Doprava Poprad/Uherské Hradiště,

zpáteční jízdenka pro jednu osobu,

celkem 2 osoby

620 1 240

Doprava Uherské

Hradiště/Luhačovice,

zpáteční jízdenka pro jednu osobu,

celkem 2 osoby

100 200

Doprava Praha letiště/hlavní nádraží,

zpáteční jízdenka pro jednu osobu,

celkem 4 osoby

80 320

Doprava Praha/Luhačovice,

zpáteční jízdenka pro jednu osobu,

celkem 4 osoby

938 3 752
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Doprava Zlín/Luhačovice, zpáteční

jízdenka pro jednu osobu, celkem 5

osob

88 440

Náklady na dopravu celkem 23 482

Ubytování celkem 6 osob 2 300 23 000

Náklady na ubytování celkem 23 000

Celkem 99 111

Zdroj: vlastní šetření

Tab. 8 Rozpočet projektu

Výše uvedená tabulka zobrazuje detailní rozpočet projektu. Cena za jednotku udává

celkovou cenu v přepočtu na jeden kus. Celková částka udává hodnotu získanou

vynásobením ceny za jednotku a počtu kusů uvedených v popisu položky. Pro větší přehled

jsou v tabulce uvedeny mezisoučty jednotlivých skupin nákladů.
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11 SWOT ANALÝZA PROJEKTU

Silné stránky:

zkušenosti s plánováním a realizací projektu,

prestiž školy a partnerských institucí,

vypracovaný rozpočet,

tři formy studia na jedné škole (více zkušeností),

Slabé stránky:

nedostatek finančních prostředků,

nulové zkušenosti s žádostí o grant z Visegrádského fondu,

Příležitosti:

výměna informací a rad,

získání nových nápadů,

Hrozby:

zajištění finančních prostředků,

neschválení grantu,

odstoupení partnerů od projektu,

komunikační bariéry.

SWOT analýza připravovaného projektu, i když není povinnou složkou, je důležitou

součástí návrhu projektu, protože představuje souhrn faktů, které mohou sloužit jako

podklad pro rozhodnutí, zda žádost o grant podat či nikoliv.

Silnými stránkami projektu je v první řadě stávající prestiž školy a jejich partnerských

institucí, které znamenají existenci řady zkušeností s plánováním a realizací obdobných

projektů. Předností je i skutečnost, že na VOŠE Zlín existují v současné době všechny tři

formy studia a je možné prezentovat zkušenosti ze všech forem studia v oblasti

celoživotního vzdělávání. Předností je vypracovaný rozpočet, který poměrně přesně detekuje

potřebnou výši finančních prostředků na jeho realizaci.

Mezi slabé stránky projektu je nutno zařadit jednak nedostatek finančních prostředků

na realizaci projektu a jednak nulové zkušenosti žadatele v oblasti procesu žádosti o grant

z Visegrádského fondu. Nedostatek finančních prostředků ve školství obecně může být

limitujícím faktorem pro případné uspořádání workshopu. Realizace neinvestičního projektu
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by jeho účastníkům přinesla možnost výměny informací a zkušeností s projekty

celoživotního vzdělávání v zemích Visegrádské čtyřky a jednotliví účastníci by kromě

vzájemných rad mohli také získat řadu nápadů partnerských zemí v dané oblasti.

Hrozby v souvislosti s projektem jsou zejména v oblasti případného neschválení grantu

související s nedostatkem finančních prostředků nebo může dojít k odstoupení partnerů

od projektu po schválení projektu. Nedostatkem může být i určitá jazyková komunikační

bariéra, kterou lze do jisté míry předpokládat, nicméně tato může být eliminována výběrem

vhodného jazyka, resp. tlumočením.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh neinvestičního projektu za účelem získání grantu

z Visegrádského fondu. Tento cíl byl splněn. Hlavní myšlenkou projektu je podpora

celoživotního učení v zemích Visegrádu se zaměřením na ekonomickou oblast vzdělávání.

Výstupem projektu je výměna informací a zkušeností s projekty celoživotního učení

se zaměřením na oblast sekundárního a terciárního vzdělávání v ekonomické oblasti a dále

pak na znalosti a uplatnění absolventů ekonomických oborů v zemích Visegrádské čtyřky.

Nástrojem projektu je uspořádání workshopu. Partnerské instituce kromě vzájemných rad

mohou získat řadu nových nápadů v dané oblasti. Všechny poznatky z workshopu budou

přeneseny do informační brožury.

Příprava projektu začala důkladným prostudováním příručky pro žadatele o grant

a navržením struktury projektu a klíčových aktivit. Před samotnou realizací projektu bylo

nezbytné vybrat vhodné partnery projektu. Hlavním rádcem při návrhu projektu i při výběru

partnerů bylo mezinárodní oddělení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V další fázi bylo

nutné naplánování programu projektu a z toho vycházející kalkulace rozpočtu.

Projekt je nyní připraven k podání žádosti o grant. V případě potřeby je možné v projektu

učinit potřebné změny, například změněna partnerů či místa konání workshopu dle potřeb

VOŠE Zlín. Samotná realizace projektu by všem zúčastněním stranám měla umožnit

výměnu cenných informací, které pak mohou uplatnit v praxi ve svých domovských

institucích.

Z této práce pro VOŠE Zlín vyplývá doporučení i nadále využívat různých fondů pro získání

externích finančních prostředků pro realizaci různých projektů, které podporují či rozšiřují

oblast činností školy v oblasti celoživotního učení, rozvoje znalostí, schopností a dovedností

nebo možností uplatnění absolventů. Vzhledem k plánovaným změnám ve způsobu

financování školských zařízení je nezbytné vyhledávat stále nové možnosti a zdroje pro

financování rozšiřujících aktivit. Visegrádský fond by mohl být jednou z těchto možností.
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