## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Magdaléna Glabová**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Jana Šilhánová**

Ak. rok:

**2012/2013**

Téma BP:

**Návrh projektu na získání grantu z Visegrádského fondu pro podporu celoživotního učení na VOŠE Zlín**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce <b>8</b>
2 Splnění cílů práce <b>6</b>
3 Teoretická část práce <b>7</b>
4 Praktická část práce (analytická část) <b>5</b>
5 Praktická část práce (řešící část) <b>4</b>
6 Formální úroveň práce <b>6</b>
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>36</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Studentka Magdalena Glabová si ve své bakalářské práci vzala za cíl navrhnout projekt na získání grantu z Visegrádského fondu pro podporu celoživotního učení na VOŠE Zlín.

V teoretické části se zaměřila na problematiku celoživotního vzdělávání a popis jednotlivých programů celoživotního učení. Současně je v této části představena a detailně přiblížena podstata Mezinárodního visegrádského fondu.

V části praktické studentka charakterizuje VOŠE Zlín jako instituci, ve které by v případě získání grantu probíhala realizace výše uvedeného projektu. Studentka Glabová v této části popsala svůj projekt, jeho podstatu a fáze. Součástí projektu je i analýza a popis partnerů projektu. Velmi důležitou částí každého projektu je detailní položkový rozpočet. Myslím ale, že právě této části měla studentka věnovat větší pozornost. Zpracování rozpočtu by si jistě zasloužilo v bakalářské práci slečny Glabové hlubší zpracování. Už snad i proto, že uvádí vypracovaný rozpočet jako silnou stránku ve SWOT analýze projektu.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

## Otázky k obhajobě:

1. V teoretické části své práci uvádíte, že v rozpočtu se setkáváme s pojmy způsobilé a nezpůsobilé náklady. Současně uvádíte, že se tyto druhy nákladů musí od sebe jasně odlišovat. V praktické části (v rozpočtu, který jste sestavila) toto odlišení postrádám. Můžete tuto skutečnost vysvětlit, případně doplnit.
2. Ve své práci uvádíte, že při podávání žádosti o grant je třeba položky rozpočtu přepočítat do příslušného kurzu Eura. Co je tímto „příslušným kurzem“? Kde konkrétně je možno potřebné hodnoty k tomuto přepočtu najít?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ANO

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

NE

Ve Zlíně dne: 14. května 2013

-----
podpis hodnotitele BP